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Abstrakt

Práce je zaměřena na vyhledání a analyzování astronomicky orientovaných lokalit

z předkolumbovského období na území dnešního Peru. Práce obsahuje rešerši literatury

na téma astronomické orientace historických objektů po celém světě. Také seznamuje

s historií kultur, které se nacházely na území dnešního Peru. Sběr dat proběhl

v programu Google Earth. Výsledkem práce je analýza měřeného souboru pomocí

tabulek a grafů, které se nachází v poslední kapitole. V závěru práce proběhla diskuze a

zhodnocení efektivity použité metody a dosažení výsledků.
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Abstract

The thesis is aimed at search and analyse astronomically oriented pre-columbian

archeological sites in the area of Peru. The thesis contains literature search on the

astronomical orientation of historical sites around the world. It also introduces the

history of cultures that were in the area of Peru. Data was collected in Google Earth.

The result of the work is the analysis of the measured file using tables and graphs,

which are found in the last chapter. At the end of the thesis there was a discussion and

evaluation of the effectiveness of the method used and the achievement of results.
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1 Úvod

Archeoastronomie je vědní obor, který se zabývá astronomickou praxí dávných

civilizací [1]. Spojuje do sebe několik vědních oborů, jako archeologii, astronomii,

historii kultur ale také geodézii, neboť i ta je při archeoastronomickém průzkumu velmi

potřebná.

Cílem této diplomové práce je vyhledat a analyzovat orientaci vybraných

historických objektů z předkolumbovské doby na území Peru. Důraz byl kladen

zejména na orientaci spjatou se Sluncem. Bylo třeba nalézt statisticky významný počet

vhodných lokalit z různých historických období Peru a o různé zeměpisné poloze.

Historie Peru je velmi bohatá a řada archeologických lokalit nebyla dosud intenzívně

prozkoumána. Archeoastronomický průzkum byl navíc veden cíleně jen u minima

objektů. Z tohoto hlediska archeoastronomie zkoumá co, jak, a proč dávné kultury

pozorovaly, jak se jejich víra či pozorování promítaly do prostorové polohy a orientace

objektů. Vysvětlení, proč jsou starobylé stavby vyspělých historických kultur

orientovány tak, jak jsou, je jedním z klíčů k pochopení jejich civilizace a historie.

Vedle orientace sluneční, kterou se tato práce zabývá nejvíce, měly objekty jistě i

orientace kalendářní, podle směru východu/západu Slunce vztaženému k tehdejšímu

společensky významnému dni, který dnes ale pravděpodobně již nezjistíme.

Práce obsahuje rešerši literatury na téma astronomické orientace historických

objektů z celého světa. Rešerše obsahuje archeoastronomický výzkum jak

nejznámějších světových památek, jako jsou pyramidy v Káhiře či Stonehenge, ale také

objekty méně známé. Obsahuje památky z Egypta, výzkum megalitické kultury

v Evropě, zmiňuje se o orientacích čínských pyramid a Angkor Wat. Největší důraz je

kladen na objekty ve Střední a Jižní Americe, speciálně na ty, nacházející se v Peru.

Dále práce obsahuje stručnou historii kultur, nacházejících se v průběhu času na

území Peru. Nacházelo se jich zde desítky, o řadě z nich archeologové zatím ví jen

málo, jelikož až do příchodu Španělů neexistovaly písemné záznamy –

předkolumbovské kultury nepoužívaly na území Jižní Ameriky písmo. Důraz byl v

práci veden zejména na kultury, které vystavěly významné sídelní lokality, na území

jejich výskytu a způsob stavby objektů, což by při archeoastronomickém výzkumu

mohlo být užitečné. Další text se stručně věnuje astronomickým výpočtům,

zjednodušených pro tuto práci, a vysvětlení některých pojmů.

Nejdůležitější kapitola je o měřených azimutech na lokalitách, které jsou

roztříděny podle stáří. Objekty jsou statisticky zpracovány a jsou zde uvedeny tabulky a

grafy pro lepší orientaci v měřeném souboru. Na závěr je zhodnocení celého měřeného

souboru a diskuze.
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2 Dosavadní výzkum v archeoastronomii – rešerše

O tom, proč stavěli naši předkové některé objekty právě tak, jak je vidíme dnes, vedou

vědci celého světa debaty již několik desetiletí. Archeoastronomie je jako vědní obor

poměrně mladá, a i nyní se setkává s odbornou kritikou. Do oblasti archeoastronomie se

také pouští různí spekulanti a vyznavači UFO, což ubírá oboru v mnoha očích na

vážnosti. V této kapitole se pokusím shrnout dosavadní výzkum na nejznámějších a

nejvýznamnějších historických objektech s astronomickou orientací, pouze z literatury

založené na faktech, nikoliv na víře, že naši planetu navštívili návštěvníci z jiných

světů.

2.1 Afrika, Egypt

Nejznámější oblastí s astronomicky orientovanými stavbami je nejspíše

starověký Egypt. Egyptská společnost byla nábožensky založená a její náboženství byla

pevně spjato s astronomickými pozorováními. Egypťané hledali na obloze odpovědi o

stvoření světa a pomocí mýtů se ho snažili popsat. Počátky starověké egyptské

astronomie sahají do 3. tisíciletí př.n.l. Pozorování jevů na obloze dokázali využít v

praxi, o tom svědčí orientace jejich pyramid, chrámů a dalších významných staveb, také

vyobrazení oblohy s hvězdami a souhvězdími na zdech a stropech některých chrámů a

hrobek. Dokázali přitom dosáhnout přesnosti, která nemá ve starověkém světě obdoby

[2]. Podrobně toto téma rozebírá kolektiv autorů v knize Kapitoly z dějin egyptské

archeoastronomie, která je výstupem vědecko-výzkumného záměru Českého

egyptologického ústavu Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze.

Velký chrám Ramsesse II, který byl údajně postaven již za doby jeho vlády (asi

1290 př.n.l.), je jeden ze sedmi núbijských chrámů vybudovaný Ramsessem II. Zdeněk

Ministr (Ministr, 2008), že podle Bainese a Málka (Baines, Málek, 1996) dvakrát ročně

proniknou paprsky vycházejícího Slunce do chrámu a ozáří tři nejdůležitější bohy,

jejichž sochy byly postaveny v chrámu, mezi nimi samotného Ramsesse II. Podle

Vernera (Verner a kol., 1997) byl chrám orientován k východu Slunce o rovnodennosti

[2].

Také nejznámější památky starověkého Egypta, pyramidy v Gíze, byly pečlivě

orientovány. Jejich základny jsou orientovány do čtyř světových stran, a to velmi

přesně, například Velká pyramida v Gize se od přesných zeměpisných směrů odklání

pouze o několik obloukových minut (Magdolen, 2008) [2]. Tyto směry měly pro

starověké Egypťany velký význam. Východo-západní osa představovala proces zrození

a zániku (každodenní cyklus Slunce), severojižní osa byla spojena s procesem

regenerace, podle řeky Nilu, a tento směr také odpovídá směru pozorování
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cirkumpolárních hvězd. Orientace pyramid a chrámů do světových stran tedy

umocňovala význam těchto staveb. Odborníci mají v zásadě tři možnosti toho, jak

mohli staří Egypťané dosáhnout takové přesnosti, souvisí s pozorováním drah hvězd a

také z pozorování dráhy Slunce pomocí měření délky stínu tyče. Podrobně o těchto

zkoumaných metodách lze dočíst v článku Dušana Magdolena (Magdolen, 2008).

Gízské pyramidy však mají i další orientaci. Miroslav Verner (Verner, 2008)

shrnuje doklady vlivu slunečního kultu ve starověkém Egyptě na uspořádání pyramid na

pohřebišti. Pyramidy Chufa, Rachefa a Menkaurého jsou seřazené tak, že spojnice jejich

jihovýchodních rohů směřuje do Héliopole, centra slunečního náboženství.

Obr. 1 Spojnice pyramid v Gíze s Heliopolí. Obrázek Google Earth, popis autorka

Podobné uspořádání je také mezi pyramidami v Abúsíru, tady ale spojnice vede

severozápadními rohy. Mezi nimi a Héliopolí ovšem neexistuje přímá viditelnost kvůli

pahorku, na kterém nyní stojí Citadela. Vladimír Brůna (Brůna, 2008) provedl měření a

analýzy pro ověření této hypotézy a zjistil, že linie gízských pyramid směřuje k obelisku

Senusreta I. V Héliopoli s odchylkou jednoho metru na sever. Prohlásil také, že existuje

přímá viditelnost mezi pyramidami v Gíze a obeliskem v Héliopoli. Naopak přímá

viditelnost mezi abúsírskými pyramidami a Héliopolí neexistuje [2].

Také u dalších náboženských staveb této doby se předpokládá, že by mohly být


[…]


pobřeží, což odpovídá i území, které bylo v historii nejvíce osídlené.

Dle výsledků lze říci, že pro starodávné kultury Peru bylo Slunce tak důležité, že

podle něj často orientovaly své stavby i v lokalitách, kde taková orientace přinášela

práci navíc. Je pravděpodobné, že pro ně byly zvláštní nejen dny, zkoumané v této

práci, možná své stavby orientovali podle významných kalendářních dnů, které dnes již

nemáme jak zjistit. Hlavní náboženství Slunce bylo navíc doplněno dalšími méně

významnými kulty Měsíce či hvězd. V historických společenstvích lze též předpokládat

respekt k horským vrcholům a uctívání vodu. Mnoho zde nevysvětlitelných orientací by

mohlo být vztaženo k těmto modlám. Existují také práce, které odkazují na spojitost

staveb s extrémními východy a západy Měsíce [45] [46]. V této práci ale není

významná orientace na Měsíc prokázána.

Řada míst zůstává astronomicky neprozkoumaná a tak je zde ještě mnoho

prostoru na další výzkumy.
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Příloha č. 1 Tabulka vypočtených azimutů
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Příloha č. 2 Tabulka slunečních orientací - předkeramické období
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Příloha č. 3 Tabulka slunečních orientací - Rané keramické období
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Příloha č. 4 Tabulka slunečních orientací - Formativní období
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Příloha č. 5 Tabulka slunečních orientací - Raný horizont

N
ázev

G
eo

grafick
á o

b
last

k
ultura

1
1
4
°

6
6
°

ro
vno

d
e-

no
st

zenit
antizenit

slu
n
e
čn

í

o
rie

n
ta

ce
?

1
C

havín d
e H

uántar
C

allejo
n d

e C
o
nchuco

s
C

havín

2
S

o
to

C
hinca

P
aracas

1
1

3
S

an P
ab

lo
C

hinca
P

aracas
1

1

4
C

aylán
úd

o
lí N

ep
eňa

C
havín

1
1

5
M

anchay B
ajo

úd
o
lí L

urín
2
0
0
0
-5

0
0
p

ř.n.l.

P
o
čet

0
1

1
1

0
3

ČVUT v Praze

95

Příloha č. 6 Tabulka slunečních orientací - Rané intermediální období

Název Geografická oblast kultura 114° 66°
rovnode-

nost
zenit antizenit

sluneční

orientace?

1 El Castillo Tomabal údolí Virú Virú 0

2 Gallinazo údolí Virú Virú 1 1

3 V1 údolí Virú Virú 1 1

4 V2 údolí Virú Virú 0

5 V3 údolí Virú Virú 1 1

6 Huaca del Sol údolí Moche Moche 1 1

7 Huaca de la Luna údolí Moche Moche 1 1

8 El Brujo údolí Chicama Moche 1 1

9 Sípán údolí Chancay Moche 0

10 Galindo údolí Moche Moche 1 1

11 Dos Cabezas pyramid údolí Jequetepeque Moche 1 1

12 Chequén údolí Jequetepeque Moche 1 1

13 Maranga údolí Rímac Lima 1 1 1

14 Cahuachi údolí Nazca Nazca 1 1

15 Los Paredones údolí Nazca Nazca 1 1

16 Taruga údolí Nazca Nazca 0

17 Cajamarquilla údolí Rímac Huari 0

18 Marcahuamachuco La Libertad Cajamarka/Recurey/Huari 0

19 Viracochapampa La Libertad Huari 1 1

20 Cerro Amaru La Libertad Cajamarka 1 1

21 Pumapunku Altipláno Tiahuanaco 1 1

22 Cerro Culebras údolí Chillon Lima 0

23 Wariwilca údolí Mantaro Huari 0

24 Arwaturo Ayacucha Huarpa 1 1

25 Saltur údolí Chancay Moche 1 1

26 Pachacamac údolí Lurín Huari 1 1

27 Cerro Baúl Mariscal Nieto Province Huari 1 1

28 V4 údolí Virú Virú 0

29 Cerro Arena údolí Moche Salinar 1 1

30 Pukara department Puno Pucara 1 1

31 Pikillacta údolí Urubamba Huari 0

32 Conchopata Ayacucho Huari 0

33 Huari Ayacucho Huari 1 1 1 1

34 Cerro Pátapo údolí Chancay Huari 0

35 Huilcahuaín údolí Paria Huari nebo Recuay 1 1

36 Rumicolca údolí Urubamba - 0

37 Catac Callejon de Huaylas Recuay 1 1

38 Pashash Callejon de Huaylas Recuay 1 1 1 1

39 Yaynu Callejon de Huaylas Recuay 1 1 1

40 Castillo de Huarmey I. údolí Huarmey Huari 0

41 Huancarpon údolí Nepeňa Recurey 0

42 Pañamarca údolí Nepeňa Moche 0

43 Huambacho údolí Nepeňa Moche 0

44 Huaca Catalina údolí Chillon Lima 1 1 1

45 Huaca Huantille údolí Rímac Ischma/Huari 1 1

46 Huaca Huallamarca údolí Rímac Lima 1 1

47 Huaca Pucllana údolí Rímac Lima 1 1

48 Huaca Bellavista údolí Chillon-Rímac Yschna 1 1

49 Huaca Grande údolí Lurín Moche 1 1

Počet 10 7 9 6 7 32
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Příloha č. 7 Tabulka slunečních orientací - Pozdní intermediální období
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Příloha č. 8 Tabulka slunečních orientací - Pozdní horizont
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Příloha č. 9 Tabulka slunečních orientací - Ostatní
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Příloha č. 10 Rozložení měřených azimutů v souboru
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Příloha č. 11 Elektronické přílohy

- Lokality_obrazky – obrázky (přehledky) lokalit roztříděné ve

složkách

- Tabulky.xlsx – tabulky měřených azimutů, rozdělené na listech podle

období

- Výpočetní skript – skript.m

- Měření na Google Earth ve formátu *.kmz