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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Archeo-astronomické orientace historických objektů v Peru
Jméno autora: Bc. Zuzana Šlaufová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geomatiky
Vedoucí práce: Prof. Dr. Ing. Karel Pavelka
Pracoviště vedoucího práce: Katedra geomatiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Diplomantka pracovala zcela samostatně, problémy konzultovala s vedoucím práce věcně, využila všech připravených
materiálů.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Práce je solidním výsledkem katalogizační a analytické práce z družicových dat z Google Earth z oblasti Peru; týká se archeo-
astronomických orientací historických objektů, kterých je v Peru velké množství z různých období a kultur. Diplomantce se
podařilo z existujících dat vytvořit kvalitní výběr nejznámějších i méně známých historických objektů a definovat jejich
orientaci. Práce má nadstandardní rešeršní část, vlastní měření je druhou významnou částí práce spolu s analýzami orientací
objektů.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je psána srozumitelně, diplomantka konzultovala text i obsah s vedoucím práce. Občas je v textu jistá nepřesnost,
závad je ale poměrně málo.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
V seznamu literatury jsou adekvátně zaznamenány všechny užité prameny a odkazy na odborné články, kterých existuje
velké množství. Rozsah je dostatečný pro tuto práci.

Další komentáře a hodnocení
Práce je příkladem až mezioborové spolupráce, je zaměřena na astronomii, geodetickou astronomii, statistiku i archeologii a
humanitní obory. Byla jistě pracná a předkládá zajímavou analýzu značného množství zejména slunečních orientací
historických objektů v Peru.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 16.6.2019 Podpis: prof.Dr.Ing.Karel Pavelka